[§ 7.—Αγορεύεται πόλεως οὐδὲ εἰς ὄρθρον μηδὲ ἐπιτροπῆς προχωρεῖ.

[§ 7.—Ratiocinatio civitatis neque in numerum unius tutelae procedit.]

[§ 8.—Ἀπελεύθεροι γυναικεῖς συγκλητικῶν, καὶ διοικουσιν τὰ αὐτῶν πρήματα, οὐκ ἀπολύνονται ἐπιτροπᾶν· τοῦτο γάρ τοις τῶν ἄρρενων συγκλητικῶν ἀπελευθερίας μόνοις συγκοχήρηται.

[§ 8.—Liberti uxorum senatorum unius, etsi res eorum disponunt, non absolvuntur tamen a tutelis (1); hoc enim masculorum senatorum libertis solum concessum est.]

[§ 9.—Ἐκεὶ δὲ τῆς πόλεως ἀρχαῖς, τοὺς ἔττονούς ὁ στρατηγὸς, διαπιπτούσης αὐτῷ τῆς χειροτονίας, ὑπεύθυνος γένηται κινδύνου ἐπιτροπῆς ταύτην οὐ συναρθέντει ἀλλαζει, ὅπερ οὐδὲ οὐ γεγονότα μεταβαίνει ἐπιτροπῆς ἀλλ' οὐδὲ οἷς κατὰ τιμὴν ἐπιτροποῖ γραφίνεται.

[§ 9.—Si civitatis princeps, id est magistratus, incidente ei creatione obnoxius fuerit periculo tutelae, hanc non connumerabit aliis tutelis, quemadmodum nec fideiussores tutelae; sed neque qui ob honorem tutores conscripti sunt.]

[§ 10.—Οὐ τέλος μεμοθωμάνως παρὰ πόλεως οὐκ ἀριστεῖται ἐπιτροπῆς.

[§ 10.—Qui vesticula conduxit a civitatibus, non excusat a cura.]

[§ 11.—Ο πολλὰ δίκαια ἔχων εἰπεῖν, οὐκ ἔκστος καθ' ἔκποτο οὐκ ἔστει λογισθῆναι, εἰ δυνηθεται ἀρρενεῖσι, ἐκπιστᾶν. Οὐοὶ ἕδομονοντα μὲν ἔτῶν οὐκ ἔστιν, οὐδὲ τρεῖς ἔχει ἐπιτροπᾶς, οὐδὲ πέντε τέκνων, οὐδὲ δύο τέκνων ἀρρενεῖσιν ἔχει μέντοι δύο ἐπιτροπᾶς, καὶ δύο παιδές, καὶ ἔγκοντα ἔστιν ἔτον, η ἀλλα τινὰ τοιαύτα ἰτεῖ, καθ' ἔκποτο μητρὸν ἐντελῇ τὴν βοσκετικὴν μὴ παρίχοντα, τῇ δὲ πρὸς ἀλληλα κοινωνίᾳ δύντα διεκπεραῖν ἀλλ' ἕδοσεν, τούτου μὴ ἀριστεῖται.

[§ 11.—Qui iura multa poterit dicere, quorum unumquodque per se ipsum satis validum non est, an possit excusari, quae situm est. Puta septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelas, sed neque quinque filios, aut aliquod aliud ius remissionis; habet nimirum duas tutelas, et duos filios, et sexaginta annorum est, aut alia quaedam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non praebentia, quae tamen si invicem coniuncta sint, iusta appareant; sed visum est, hunc non excusari.]

[§ 12.—Ο λαβὼν δὲ ἔχων ἀλειτουργικὰ πολιτικῶν δὲ οὐκοτικῶν λειτουργῶν, οὗτος ἐπιτροπῆς οὐκ ἀρρενεῖται.

[§ 12.—Qui accepit vel habet immunitatem civilium vel publicorum munierum, hic a tutela vel cura non excusabitur.]

[§ 13.—Ο ἀπολυθεῖς ἐπιτροπῆς δὲ κοινωνίας οὐ πάντως τοῖς ὑπουργήσισι πρὸς ἀρρενεῖς ἔτερας χειροτονίας χρήσεται, οὐδὲ μη ὑπάρχει αὐτῷ δίκαια ἀρρενεῖς.

[§ 13.—Qui absolutus est a tutela vel cura, non omnino depositionibus (2) apud acta ad remissionem alterius tutelae vel curationis utetur, si non extiterint ei iura remissionis.]